

SITUACIÓN TURÍSTICA DE TENERIFE *(Datos provisionales al 66,2% de muestra)*

Situación general

En el **mes de mayo** se han alojado en Tenerife un total de 353.530 turistas, lo que supuso un descenso del 1,3% con respecto a mayo de 2011. Esta caída de mayo es ya bastante más suave que la registrada en abril, que fue de un -13%, en la medida que el efecto de la primavera árabe de 2011 en las comparativas interanuales comienza a diluirse al dejar atrás los meses álgidos de desvíos de turistas (febrero a abril 2011) con motivo de las revueltas.

En los cinco primeros meses del año, el número de turistas alojados acumula un descenso del -4,1% respecto a igual período del año anterior. Si se descuenta el efecto estimado de lo que supuso los conflictos de la Primavera Árabe en los meses de febrero a abril del año pasado, Tenerife estaría en un balance de estabilidad (-0,17%), con cifras similares a las que se hubieran registrado en el acumulado a mayo 2011 si no hubiera habido desvío de turistas desde el Norte de África.

En lo que respecta al empleo, **la situación en el sector turístico** es positiva con un incremento en mayo del número de contrataciones del 10%, lo que ha supuesto para el sector un total de 5.506 contrataciones, 499 contratos más que en mayo 2011. En contraste, la **formalización de nuevos contratos en la Isla** el conjunto de sectores registra un descenso interanual en el mes de mayo del 14,6%, formalizándose 17.132 nuevos contratos en Tenerife, lo que supone 2.934 menos que hace un año.

Turismo alojado

Mayo

En mayo, los establecimientos hoteleros registran un incremento de turistas del 4,2%, para un total de 243.410 alojados. Contrasta este buen comportamiento en el sector hotelero con el descenso de turismo en establecimientos extrahoteleros, donde la caída alcanza el 11,5%, para un total de 110.120 turistas alojados. El comportamiento registrado en ambas tipologías hace que el turismo alojado en la isla descienda un -1,3% respecto a mayo del año anterior.

Cabe destacar el comportamiento positivo de la tipología hotelera en prácticamente todas las zonas turísticas, con excepción de la zona La Laguna-Bajamar-La Punta (-15,8%). Es la zona Sur la que lidera el crecimiento alojativo en hoteles (+5,2%), seguida de la Zona Norte (+1,6%) y Santa Cruz (+1,5%). La clave de estos crecimientos la encontramos en el buen comportamiento de los mercados extranjeros, especialmente del turismo belga, francés, alemán y de Países del Este.

Y a pesar de ello, el descenso de clientes en el extrahotelero, generalizado en todas las zonas, repercute en resultados generales negativos en todas ellas. En el Sur, con 81.984 turistas, reduce su cifra de alojados un 0,7%. La zona Norte, con un total de 55.758 alojados, cae en conjunto un 4,2%. La zona de la Laguna, Bajamar, La Punta con un total de 2.436 turistas alojados, pierde en mayo un 16,3% de su clientela. La única zona que registra balance positivo es Santa Cruz, con un incremento del 1,5%.

Los datos negativos de turismo alojado que recoge la estadística de alojados también coinciden con la registrada en llegada de pasajeros en mayo. Así, los datos de AENA de llegadas de pasajeros registran un descenso en el mes del 2,1% en las llegadas totales a Tenerife. Por procedencias, el número de pasajeros llegados desde aeropuertos extranjeros crece en Tenerife un +2,5%, mientras que los pasajeros procedentes de la Península experimentaron una caída del -3,4%.

Acumulado mayo 2012

En lo que respecta al acumulado del año, Tenerife registra un descenso de turismo del 4,1% para un total de 2.003.995 turistas alojados. Los hoteles, con una clientela de 1.308.970, registran incremento (+0,8%) en el período, mientras que los establecimientos extrahoteleros pierden un 12,3% de turistas, para un total de 695.025 alojados.

Pernoctaciones

Tenerife registró en mayo 2012 un total de 2.537.867 pernoctaciones, un 3,2% menos que en el año anterior. Las pernoctaciones en hoteles ascienden a 1.680.484, cifra que se incrementa un 2,9%. Mientras tanto, en los establecimientos extrahoteleros, con un total de 857.383 pernoctaciones, éstas descendieron un 13,2%.

En el acumulado a mayo la Isla suma un total de 15.983.752 pernoctaciones, con un saldo negativo del -4,1% respecto al año anterior. Las pernoctaciones en hoteles crecen un 0,9%, mientras que las extrahoteleras acumulan una caída del 11%.

Índices de ocupación

Los índices de ocupación se situaron en mayo en un 49,2% de media, registrando un crecimiento medio del 1,5%. La ocupación hotelera se situó en un 60,9%, lo que supone estabilidad respecto al año anterior (-0,3%). La ocupación extrahotelera alcanzó un índice del 35,7%, registrando un descenso del 1,1%.

En el acumulado enero-mayo el índice medio de ocupación en Tenerife se sitúa en un 63,2%, prácticamente la misma que en igual periodo del año anterior (-0,1%). En hoteles, la media de ocupación se situó en un 72,3% un 2,9% menos que en 2011, mientras que en los establecimientos extrahoteleros, la ocupación ha sido del 52,7% un +0,8% más que en igual período del año anterior.

Estancias medias

La duración de la estancia en mayo ha sido de 7,18 días de media, 0,14 puntos menos que en 2011. Los alojados en hoteles permanecieron en mayo una media de 6,90 días (-0,09 puntos menos que en 2011). La estancia en los establecimientos extrahoteleros fue de 7,79 días de media (-0,15 puntos).

De enero a mayo la estancia en Tenerife se ha situado en 7,98 días de media (+0,01 puntos), siendo en hoteles de 7,47 días (+ 0,01 puntos), y en establecimientos extrahoteleros, de 8,93 días (+0,13 puntos).

Evolución de los mercados emisores

Mayo

El dato de descenso del turismo en mayo, un 1,3%, ha venido motivado por la caída de turismo nacional (-9%) mientras que se registra un incremento del +2,3% en el turismo extranjero en la Isla para un total de 249.042 turistas. Resultado positivo del turismo internacional tras tres meses de caída continuada por el efecto de la primavera árabe en los registros del año anterior.

Este crecimiento de turismo extranjero en el mes de mayo está impulsado por los buenos resultados de mercados como Bélgica (+27,4%), Francia (+14,3%), Alemania (+5,8%), Rusia (+6,9%) y Países del Este (duplica alojados), entre otros mercados.

Sin embargo, otros como el Reino Unido (-7,3%), Italia (-20,4%), Nórdicos (-28,8%), Holanda (-5,8%) continúan mostrando signos de debilidad en el mes y en lo que llevamos de año.

En lo referente al mercado español, éste registró en mayo un descenso del 9%, que sumándose a los descensos de meses anteriores hacen que el acumulado se salde con una caída del 4,8%.

En lo que respecta a llegadas de pasajeros en el mes de mayo en Tenerife, éstas *caen un -2,1%, siendo la de Tenerife la menor caída del Archipiélago en el mes. Sin embargo, las llegadas desde aeropuertos extranjeros aumentan en la Isla un 2,5%, mientras que las llegadas desde Península caen un 3,4%. Cabe destacar que Tenerife, junto con Lanzarote (+3,9%) y La Palma (+20%), son las únicas que incrementan llegadas de pasajeros desde aeropuertos extranjeros. En cuanto a las llegadas de pasajeros desde Península, el descenso indicado en Tenerife es el más bajo de Canarias, que de media reduce las llegadas de pasajeros desde la Península un 7,3%. Destaca especialmente el descenso de llegadas de pasajeros desde la Península en Fuerteventura (-22,8%) y Lanzarote (-16,4%). También caen en Gran Canaria (-5,9%) y en La Palma (-8,3%).*

Por mercados, en mayo experimentan crecimiento las llegadas de pasajeros a Tenerife desde Alemania (+8,6%), Francia (+6,7%), Bélgica (+10,9%), Holanda (+2,2%), Suiza (+35%), Austria (+6,1%), Rusia (+20,5%) y Polonia (+86,4%). Entre los mercados que caen, destacan los descensos desde los aeropuertos de Reino Unido (-0,5%), Países Nórdicos (-17,3%), Italia (-25,2%) y Rep. Checa (-36,2%).

Acumulado mayo 2012

En lo referente a la evolución de mercados, en el acumulado del año la cifra de alojados extranjeros en Tenerife acumula un descenso del 3,9%, con caídas de los dos principales emisores a la Isla, británicos (-3,2%) y alemanes (-1,2%), que registran debilidad desde hace un par de meses.

También se registran descensos en el año en otros mercados destacados como son los de Holanda (-11,8%), Francia (-12%), Italia (-24,9%), Bélgica (-1,2%) y Nórdicos (-9,5%), además de en Suiza (-5,6%), Irlanda (-5,1%) y Austria (-8,8%).

Tan sólo se registran resultados positivos en el turismo sueco (+9,8%), ruso (+21,1%) y de Países del Este (+26,3%).

Por último, los españoles mantienen un descenso del 4,8% en lo que llevamos de año.

INDICADORES ZONALES

La zona Sur

En la zona Sur se alojaron en el mes 281.984 turistas, lo que representa un leve descenso del 0,7% de alojados. Sus hoteles registraron en el mes el mayor incremento insular, con un aumento de turistas del +5,2%. Por el contrario, los establecimientos extrahoteleros perdieron un 10,2% de turistas, para un total de 97.864 alojados.

La estancia media se situó en 7,53 días en el mes (-0,23 puntos), y las pernoctaciones, 2.124.423 en total, caen un 3,6%. A pesar del descenso de las pernoctaciones, la zona registra un índice de ocupación del 50,8% en el mes, un 1,4% superior a la de mayo 2011, motivado por el descenso de plazas alojativas.

Su turismo extranjero se incrementa en el mes un 2,3%, con resultados favorables en los mercados belgas (+27,3%), franceses (+15,1%), irlandeses (+7,5%), daneses (+2,5%), suizos (+1,6%), rusos (+8%) y de Países del Este. También su mercado alemán se incrementa en el mes un 2,8%, si bien este crecimiento es inferior al de la media insular (+5,8%).

Pierden afluencia el mercado británico (-7,2%), holandés (-5%), italiano (-24,8%), nórdicos (-28,7%) y austriacos (14,1%). También el turismo nacional se reduce en la zona un 11%, cifra superior al descenso que experimenta este mercado en el conjunto insular (-9%).

En lo que llevamos de año, la zona acumula un descenso de alojados del 4,5%. Sin embargo, sus establecimientos hoteleros se mantienen en cifras similares a las del año anterior, con un repunte del +0,7% de alojados, mientras que el extrahotelero pierde un 11,7% de clientela.

Su estancia media se sitúa en los 8,22 días (-0,01 puntos), para una ocupación media del 64% (-0,3%).

La zona Norte

La zona Norte pierde en mayo un 4,2% de sus alojados, para un total de 55.758 turistas. Sus hoteles incrementan un 1,6% su clientela, mientras que los establecimientos extrahoteleros la reducen un 21,2%.

La estancia media de la zona se situó en 6,67 días de media, incrementándose en 0,15 puntos. Sus pernoctaciones se reducen un 1,9, para un total de 371.774. La ocupación media de la zona en el mes se situó en un 43%, un 2,9% superior a la del año anterior. En este caso motivado también por el descenso de plazas alojativas.

La zona pierde afluencia española (-7,3%) en el mes, si bien la caída del mercado nacional es inferior a la que registra la media de la Isla. El turismo internacional crece en la zona un 2,2%, gracias al incremento que registra el turismo alemán (+14,2%), que aumenta muy por encima de lo que lo hace en el conjunto insular (+5,8%), así como el turismo francés (+8,3%). También la zona registra incremento del turismo belga, suecos, suizos y austriacos.

Por el contrario cae su turismo británico un 13,7%, caída superior a la media insular. Descienden otros mercados como son el irlandés, italiano, nórdico, ruso y de Países del Este.

En el **acumulado del año**, el número de alojados en la zona registra descenso (-3,9%) como consecuencia del notable descenso de la clientela extrahotelera (-14,5%) ya que los hoteles mantienen cifras similares a las del año anterior.

La estancia media de la zona se situó en 8,21 días, (+0,23 puntos), mientras que las pernoctaciones se reducen un 1,2%, a pesar del incremento del 2,9% en sus pernoctaciones hoteleras que contrastan con el descenso de las pernoctaciones extrahoteleras (-11%). La ocupación en la zona alcanza un 61,73%, un 3% superior a la del mismo período del año anterior.

SITUACIÓN DEL EMPLEO TURÍSTICO MAYO 2012

PARO Y CONTRATOS REGISTRADOS EN EL MES MAYO (fuente: OBECAN)

PARO

Los datos del desempleo, publicados hoy, registran un incremento interanual en el número de parados de 15.845 personas para el conjunto de la economía tinerfeña, lo que llevaría a una cifra total de desempleo en la Isla de 121.906 personas, un +14,9% más que en mayo 2011.

También el sector turístico de Tenerife registró en el mes un total de 22.941 desempleados, lo que supuso 2.739 desempleados más respecto a mayo 2011, y un incremento del 13,6%, porcentaje que, a pesar de lo negativo del dato, aún se sitúa por debajo de la media del global la economía en Tenerife.

En concreto, la rama de hostelería aumenta la cifra de desempleados un 14,1% (2.052 personas más que hace un año), superando la media del sector turístico. Ello ha sido generado por un mayor incremento del paro en los *servicios de alojamiento* que se situó en un +19,4% (con un total de 6.695 desempleados en el mes), y en menor medida, a los *servicios de comidas y bebidas*, donde el paro aumenta un +10,8% (para un total de 9.912 desempleados).

En la evolución intermensual (mayo 2012 frente a abril 2012), el mes de mayo arroja un incremento de desempleados en el conjunto insular de 1.797 personas más que en abril 2012 (+1,5%). Por sectores, el turístico aumenta el número de parados en 962 personas (+4,4%), de los cuales, 784 personas corresponden a la rama de hostelería (+5%).

MES Mayo:		PARO REGISTRADO EN EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL (SPEE).					
		DEMANDANTES DE EMPLEO					
		Mes actual	Var (%) año anterior	Dif. Año anterior	Mes anterior	var (%) mes actual respecto al mes anterior	dif. mes actual respecto al mes anterior
DATO PARA TENERIFE	TOTAL SECTORES	121.906	14,9%	15.845	120.109	1,5%	1.797
	SECTOR TURÍSTICO	22.941	13,6%	2.739	21.979	4,4%	962
	HOSTELERÍA	16.607	14,1%	2.052	15.823	5,0%	784
	Servicios de alojamiento	6.695	19,4%	1.089	6.291	6,4%	404
	Servicios de comidas y bebidas	9.912	10,8%	963	9.532	4,0%	380
DATO PARA CANARIAS	TOTAL SECTORES	293.228	15,3%	38.887	288.752	1,6%	4.476
	SECTOR TURÍSTICO	58.439	14,3%	7.305	55.922	4,5%	2.517
	HOSTELERÍA	42.534	14,9%	5.522	40.450	5,2%	2.084
	Servicios de alojamiento	19.389	20,5%	3.304	18.260	6,2%	1.129
	Servicios de comidas y bebidas	23.145	10,6%	2.218	22.190	4,3%	955

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye actividades características del turismo según recomendaciones internacionales (OMT))
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Tenerife

En lo referente al conjunto de Canarias, el sector turístico registró en mayo un total de 58.439 desempleados (+14,3%), lo que supuso 7.305 desempleados más en el mes con respecto a hace un año. Por islas, Fuerteventura, El Hierro y La Gomera superaron en el mes el incremento medio de parados del Archipiélago, mientras que el resto de Islas se sitúan por debajo de la media.

PARO REGISTRADO EN EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL (SPEE). ACTIVIDADES CARACTERÍSTICAS DEL TURISMO** MAYO					
		2011	2012	Variación interanual (%)	Diferencia interanual
		PARADOS	PARADOS		
☐ Total Sector Turístico**	CANARIAS	51.134	58.439	14,3%	7.305
	TENERIFE	20.202	22.941	13,6%	2.739
	GRAN CANARIA	20.417	23.001	12,7%	2.584
	FUERTEVENTURA	3.750	4.832	28,9%	1.082
	LANZAROTE	4.905	5.487	11,9%	582
	LA PALMA	1.464	1.662	13,5%	198
	EL HIERRO	127	170	33,9%	43
	LA GOMERA	269	346	28,6%	77

**Incluye las siguientes ramas de actividad, conforme a CNAE 2009: 49 -Transporte terrestre y por tubería; 50 -Transporte marítimo y por vías navegables interiores; 51 -Transporte aéreo; 52 -Almacenamiento y actividades anexas al transporte; 55 -Servicios de alojamiento; 56 -Servicios de comidas y bebidas; 77 -Actividades de alquiler; 79 -Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos; 90 -Actividades de creación, artísticas y espectáculos; 91 -Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales; 93 -Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
Fuente: Observatorio Canario de Empleo (OBECAN). Elaboración: Turismo de Tenerife

En lo que respecta al desempleo en el **conjunto de la economía española**, el incremento del paro ha sido de un 12,5%, para un total de 4.714.122 desempleados.

Por Comunidades Autónomas, todas incrementan sus cifras de paro en el mes de mayo en comparación al mismo mes del año anterior. Registran incrementos de paro inferiores a los de la media nacional las siguientes CCAA: Cataluña (+6%), País Vasco (+8,5%), Baleares (+8,9%), Ceuta (+9%), C. Valenciana (+9,3%) y C. Madrid (+11,3%). El resto de Comunidades se sitúan con incrementos porcentuales superiores a la media nacional, incluida Canarias.

Evolución del paro registrado por CCAA

MAYO 2012

	DATOS ABSOLUTOS MES	VARIACIONES			
		MES ANTERIOR		INTERANUAL (1)	
		ABSOLUTA	RELATIVA	ABSOLUTA	RELATIVA
ANDALUCÍA	1.043.714	-5.859	-0,56	131.866	14,46
ARAGÓN	107.902	-960	-0,88	15.417	16,67
ASTURIAS (PRINCIPADO DE)	97.459	-1.777	-1,79	14.278	17,16
BALEARS (ILLES)	82.514	-7.293	-8,12	6.742	8,90
CANARIAS	293.228	4.476	1,55	38.887	15,29
CANTABRIA	52.953	-236	-0,44	7.758	17,17
CASTILLA-LA MANCHA	248.583	-2.777	-1,10	36.150	17,02
CASTILLA Y LEON	229.353	-1.891	-0,82	34.314	17,59
CATALUÑA	630.932	-4.789	-0,75	35.590	5,98
COM. VALENCIANA	573.234	-2.433	-0,42	48.899	9,33
EXTREMADURA	138.689	217	0,16	21.365	18,21
GALICIA	276.608	-1.036	-0,37	36.594	15,25
MADRID (COM. DE)	529.740	-1.577	-0,30	53.864	11,32
MURCIA (REGIÓN DE)	147.873	-2.288	-1,52	16.846	12,86
NAVARRA (COM. FORAL DE)	49.549	-1.356	-2,66	6.777	15,84
PAÍS VASCO	160.908	-988	-0,61	12.561	8,47
RIOJA (LA)	26.249	-732	-2,71	3.594	15,86
CEUTA	12.342	99	0,81	1.023	9,04
MELILLA	12.292	1.087	9,70	1.938	18,72
TOTAL NACIONAL	4.714.122	-30.113	-0,63	524.463	12,52

(1) Respecto al mismo mes del año anterior.

Fuente: Ministerio de empleo y Seguridad Social

CONTRATOS REGISTRADOS

En lo que respecta a la **formalización de nuevos contratos** en la Isla, el conjunto de sectores registra un descenso interanual en el mes del 14,6%. En total, se han formalizado 17.132 nuevos contratos en Tenerife, lo que supone 2.934 menos que hace un año. Sin embargo, la situación en el sector turístico es muy diferente con resultados positivos al aumentar el número de nuevas contrataciones un 10% en mayo. El sector registró un total de 5.506 contrataciones, 499 contratos más que en mayo 2011.

La tendencia es positiva en la rama de la hostelería, actividad que formaliza en mayo 3.678 nuevos contratos en Tenerife, un 10,6% más que en mayo 2011 (354 contratos más que en mayo 2011). En el sector alojativo el incremento de contratos ha sido de un 11,6%, mientras que en la rama de comidas y bebidas el aumento fue de un 10% en el mes.

En la evolución intermensual, mayo arroja cifras positivas en nuevas contrataciones en comparación a los datos de abril 2012, con incrementos en el conjunto de la economía insular del +5,7%. En esta comparativa intermensual cabe destacar el mayor dinamismo del sector turístico (+6,5%) que el del conjunto de la economía, impulsado por el crecimiento en los servicios de alojamiento (11,2%) aunque menor en los servicios de comida y bebidas (-3,8%). Ello lleva al sector hostelero a un crecimiento de apenas un +2,3%.

MES Mayo:		CONTRATOS REGISTRADOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL (SPEE).					
		CONTRATOS REGISTRADOS					
		Mes actual	Var (%) año anterior	Dif. Año anterior	Mes anterior	var (%) mes actual respecto al mes anterior	dif. mes actual respecto al mes anterior
DATO PARA TENERIFE	TOTAL SECTORES	17.132	-14,6%	-2.934	16.210	5,7%	922
	SECTOR TURÍSTICO	5.506	10,0%	499	5.171	6,5%	335
	SECTOR HOSTELERÍA	3.678	10,6%	354	3.597	2,3%	81
	Servicios de alojamiento	1.612	11,6%	167	1.450	11,2%	162
Servicios de comidas y bebidas	2.066	10,0%	187	2.147	-3,8%	-81	
DATO PARA CANARIAS	TOTAL SECTORES	40.691	-16,3%	-7.938	37.507	8,5%	3.184
	SECTOR TURÍSTICO	13.567	4,6%	596	12.594	7,7%	973
	SECTOR HOSTELERÍA	9.231	2,9%	263	8.566	7,8%	665
	Servicios de alojamiento	4.447	6,4%	266	4.063	9,5%	384
Servicios de comidas y bebidas	4.784	-0,1%	-3	4.503	6,2%	281	

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye actividades características del turismo según recomendaciones internacionales (OMT))
 Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Tenerife

En relación a Canarias, hay que destacar el mejor comportamiento que tienen las contrataciones en el sector turístico de Tenerife (10%) frente a la media de Canaria (+4,6%).

CONTRATOS REGISTRADOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL (SPEE). ACTIVIDADES CARACTERÍSTICAS DEL TURISMO** MAYO

		2011	2012	Variación interanual (%)	Diferencia interanual
		CONTRATOS	CONTRATOS		
☐ Total Sector Turístico	CANARIAS	12.971	13.567	4,6%	596
	TENERIFE	5.007	5.506	10,0%	499
	GRAN CANARIA	4.969	4.960	-0,2%	-9
	FUERTEVENTURA	1.312	1.223	-6,8%	-89
	LANZAROTE	1.333	1.468	10,1%	135
	LA PALMA	239	270	13,0%	31
	EL HIERRO	40	27	-32,5%	-13
	LA GOMERA	71	113	59,2%	42

marítimo y por vías navegables interiores; 51 -Transporte aéreo; 52 -Almacenamiento y actividades anexas al transporte; 55 - Servicios de alojamiento; 56 -Servicios de comidas y bebidas; 77 -Actividades de alquiler; 79 -Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos; 90 -Actividades de creación, artísticas y espectáculos; 91 -Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales; 93 -Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Fuente: Observatorio Canario de Empleo (OBECAN). Elaboración: Turismo de Tenerife

También los datos del periodo acumulado enero-mayo 2012 reflejan una mejor evolución en Tenerife que en la media de Canarias. De este modo, durante este período se han formalizado en la Isla un total de 83.869 nuevos contratos en el conjunto de los sectores de actividad, lo que supone un 9,9% menos que en 2011 frente a una caída de contrataciones del -11,8% en el total canario.

En el sector turístico de Tenerife se han formalizado en el acumulado del año 26.069 contratos, un 1,9% más que en el mismo periodo de 2011 mientras que en el total de Canarias descienden las contrataciones en Turismo un (-2%).

Acumulado a Mayo: CONTRATOS REGISTRADOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL (SPEE).				
CONTRATOS REGISTRADOS				
		Acumulado año	Var (%) año anterior	Dif. Año anterior
DATO PARA TENERIFE	TOTAL SECTORES	83.869	-9,9%	-9.194
	SECTOR TURÍSTICO	26.069	1,9%	485
	SECTOR HOSTELERÍA	17.943	-1,1%	-199
	Servicios de alojamiento	7.890	-10,0%	-881
	Servicios de comidas y bebidas	10.053	7,3%	682
DATO PARA CANARIAS	TOTAL SECTORES	197.575	-11,8%	-26.478
	SECTOR TURÍSTICO	65.913	-2,0%	-1.361
	SECTOR HOSTELERÍA	46.013	-5,7%	-2.778
	Servicios de alojamiento	22.832	-11,5%	-2.958
	Servicios de comidas y bebidas	23.181	0,8%	180

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye actividades características del turismo según recomendaciones internacionales (OMT)

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Tenerife

ANEXO DATOS

INDICADORES TURÍSTICOS DE TENERIFE

MES DE MAYO

Nº DE TURISTAS ALOJADOS POR NACIONALIDAD Y VARIACIÓN DE LA AFLUENCIA RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SEGÚN ZONAS										
mayo 2012										
	TENERIFE		ZONA 1 Santa Cruz		ZONA 2 La Laguna-Bajamar-La Punta		ZONA 3 Norte		ZONA 4 Sur	
	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes
España	-9,0%	104.488	-1,6%	10.941	-19,6%	1.367	-7,3%	36.255	-11,0%	55.925
Holanda	-5,8%	10.153	32,5%	53	-58,4%	32	-23,1%	263	-5,0%	9.805
Bélgica	27,4%	9.466	-26,8%	41	160,0%	39	37,4%	202	27,3%	9.184
Alemania	5,8%	38.589	26,3%	269	-6,8%	562	14,2%	11.179	2,8%	26.579
Francia	14,3%	13.579	53,4%	290	-13,1%	93	8,3%	2.091	15,1%	11.105
Reino Unido	-7,3%	113.992	32,3%	258	-18,9%	30	-13,7%	2.364	-7,2%	111.340
Irlanda	6,3%	6.102	-28,6%	20	-87,5%	1	-37,8%	74	7,5%	6.007
Italia	-20,4%	6.029	77,6%	325	15,8%	117	-1,6%	431	-24,8%	5.156
Países Nórdicos	-28,8%	4.628	12,1%	74	-60,0%	10	-36,1%	225	-28,7%	4.319
Suecia	-35,5%	646	61,5%	21	50,0%	6	28,6%	63	-40,5%	556
Noruega	-61,5%	674	0,0%	11	-88,9%	1	-67,2%	22	-61,5%	640
Dinamarca	0,7%	2.574	28,6%	18	-72,7%	3	-42,9%	52	2,5%	2.501
Finlandia	-38,4%	734	-14,3%	24	-100,0%	0	-39,3%	88	-38,8%	622
Suiza	5,5%	3.081	-15,2%	28	19,2%	62	54,8%	322	1,6%	2.669
Austria	-8,2%	1.820	-37,9%	18	533,3%	19	34,9%	294	-14,1%	1.489
Rusia	6,9%	9.099	66,7%	50	-33,3%	8	-16,9%	359	8,0%	8.682
Países del Este	150,3%	15.469	128,9%	87	-45,8%	13	-52,7%	356	179,8%	15.013
Resto de Europa	27,4%	7.931	23,1%	192	-78,1%	14	-38,6%	475	38,6%	7.250
Usa	35,7%	1.531	66,7%	95	190,0%	29	-6,0%	142	39,0%	1.265
Resto de América	23,8%	1.466	90,3%	333	-43,1%	33	-3,0%	327	25,9%	773
Resto del Mundo	2,2%	6.107	-49,6%	278	-53,3%	7	15,3%	399	7,1%	5.423
Total Extranjero	2,3%	249.042	18,2%	2.411	-11,7%	1.069	2,2%	19.503	2,3%	226.059
Total	-1,3%	353.530	1,5%	13.352	-16,3%	2.436	-4,2%	55.758	-0,7%	281.984

Acumulado mayo 2012

Nº DE TURISTAS ALOJADOS POR NACIONALIDAD Y VARIACIÓN DE LA AFLUENCIA RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SEGÚN ZONAS acumulado mayo 2012										
	TENERIFE		ZONA 1 Santa Cruz		ZONA 2 La Laguna-Bajamar-La Punta		ZONA 3 Norte		ZONA 4 Sur	
	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado
España	-4,8%	433.003	7,3%	56.712	-25,9%	5.815	-8,3%	146.268	-4,4%	224.208
Holanda	-11,8%	60.239	21,8%	431	-48,0%	199	-6,1%	1.952	-12,0%	57.657
Bélgica	-1,2%	57.400	19,0%	426	-15,3%	111	10,9%	1.116	-1,5%	55.747
Alemania	-1,2%	251.941	21,3%	2.674	-24,2%	4.089	5,0%	85.251	-3,7%	159.927
Francia	-12,0%	72.826	2,9%	1.611	-35,7%	471	-2,4%	10.307	-13,5%	60.437
Reino Unido	-3,2%	613.132	34,8%	2.395	-18,1%	343	3,7%	26.214	-3,6%	584.180
Irlanda	-5,1%	27.515	1,3%	236	18,9%	44	14,6%	940	-5,8%	26.295
Italia	-24,9%	39.576	3,2%	1.720	-46,2%	364	-10,9%	2.319	-26,4%	35.173
Países Nórdicos	-9,5%	255.174	31,6%	1.501	-66,6%	209	-10,6%	29.229	-9,4%	224.235
Suecia	9,8%	92.509	70,9%	475	-74,8%	52	16,2%	8.563	9,2%	83.419
Noruega	-7,8%	51.521	33,6%	310	-74,4%	31	-18,6%	3.146	-7,0%	48.034
Dinamarca	-12,2%	52.791	-12,5%	251	-59,0%	96	-22,0%	3.929	-11,1%	48.515
Finlandia	-28,5%	58.353	35,2%	465	-53,1%	30	-17,2%	13.591	-31,7%	44.267
Suiza	-5,6%	15.264	37,9%	400	6,1%	380	-4,1%	1.840	-7,1%	12.644
Austria	-8,8%	13.948	24,3%	210	-19,7%	200	0,5%	2.628	-11,0%	10.910
Rusia	21,1%	45.635	90,2%	660	74,1%	47	24,5%	1.875	20,2%	43.053
Países del Este	26,3%	44.952	27,8%	754	7,3%	118	-35,6%	1.560	31,0%	42.520
Resto de Europa	0,3%	37.369	7,9%	968	-64,7%	114	-3,4%	3.156	1,1%	33.131
Usa	2,3%	6.156	31,9%	521	15,9%	95	-8,7%	757	1,5%	4.783
Resto de América	-0,5%	6.328	48,8%	1.768	-56,6%	119	-26,4%	1.154	-1,2%	3.287
Resto del Mundo	17,4%	23.537	-14,0%	1.675	-44,9%	87	12,6%	2.179	22,4%	19.596
Total Extranjero	-3,9%	1.570.992	18,7%	17.950	-30,0%	6.990	0,1%	172.477	-4,5%	1.373.575
Total	-4,1%	2.003.995	9,8%	74.662	-28,2%	12.805	-3,9%	318.745	-4,5%	1.597.783

PASAJEROS AENA

MES DE MAYO:

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS																
Canarias e Islas (mayo 2011-2012)																
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE			AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO		
	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual		cuota / Isla	cuota / Canarias
aerop. Interinsulares	92.918	79.193	-14,8%	24,5%	31,8%	37.708	30.219	-19,9%	19,7%	12,1%	40.356	33.961	-15,8%	17,8%	13,6%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	94.304	88.769	-5,9%	27,5%	36,1%	14.361	11.088	-22,8%	7,2%	4,5%	39.210	32.782	-16,4%	17,2%	13,3%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	187.222	167.962	-10,3%	52,0%	34,0%	52.069	41.307	-20,7%	26,9%	8,4%	79.566	66.743	-16,1%	35,1%	13,5%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	251.568	243.964	-3,0%	75,5%	27,7%	137.046	123.190	-10,1%	80,3%	14,0%	158.230	156.451	-1,1%	82,2%	17,8%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	10.767	12.014	11,6%	3,7%	44,5%	2.449	3.018	23,2%	2,0%	11,2%	3.934	3.859	-1,9%	2,0%	14,3%	Holanda
Bélgica	6.345	6.526	2,9%	2,0%	26,8%	2.018	1.716	-15,0%	1,1%	7,1%	2.341	2.518	7,6%	1,3%	10,3%	Bélgica
Alemania	49.988	48.699	-2,6%	15,1%	28,9%	50.449	49.452	-2,0%	32,2%	29,3%	20.110	19.702	-2,0%	10,3%	11,7%	Alemania
Francia	352	10	-97,2%	0,0%	0,1%	9.533	6.466	-32,2%	4,2%	43,3%	157	1.166	642,7%	0,6%	7,8%	Francia
Reino Unido	43.708	41.464	-5,1%	12,8%	15,3%	35.895	31.915	-11,1%	20,8%	11,8%	67.199	73.287	9,1%	38,5%	27,0%	Reino Unido
Irlanda	7.828	7.591	-3,0%	2,3%	24,8%	4.431	2.807	-36,7%	1,8%	9,2%	15.738	14.241	-9,5%	7,5%	46,4%	Irlanda
Italia	2.879	2.546	-11,6%	0,8%	16,2%	8.321	4.573	-45,0%	3,0%	29,1%	3.538	2.817	-20,4%	1,5%	17,9%	Italia
Países Nórdicos	15.916	16.527	3,8%	5,1%	71,4%	212	2.037	860,8%	1,3%	8,8%	1.094	1.015	-7,2%	0,5%	4,4%	Países Nórdicos
Suecia	5.224	4.347	-16,8%	1,3%	100,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	Suecia
Noruega	6.907	7.904	14,4%	2,4%	89,3%	66	403	510,6%	0,3%	4,6%	108	0	-100,0%	0,0%	0,0%	Noruega
Dinamarca	2.904	3.123	7,5%	1,0%	38,1%	146	1.634	1019,2%	1,1%	20,0%	986	1.015	2,9%	0,5%	12,4%	Dinamarca
Finlandia	881	1.153	30,9%	0,4%	65,9%	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	Finlandia
Suiza	7.003	7.516	7,3%	2,3%	42,8%	2.662	2.774	4,2%	1,8%	15,8%	1.552	1.610	3,7%	0,8%	9,2%	Suiza
Austria	2.365	2.172	-8,2%	0,7%	34,5%	1.320	875	-33,7%	0,6%	13,9%	391	547	39,9%	0,3%	8,7%	Austria
Federación Rusa	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	1.137	705	-38,0%	0,2%	37,8%	712	272	-61,8%	0,2%	14,6%	643	256	-60,2%	0,1%	13,7%	República Checa
Polonia	2.177	2.578	18,4%	0,8%	16,7%	4.006	5.703	42,4%	3,7%	36,9%	611	2.015	229,8%	1,1%	13,0%	Polonia
USA	5	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	USA
Otros países	6.794	6.847	0,8%	2,1%	55,0%	677	494	-27,0%	0,3%	4,0%	1.712	636	-62,9%	0,3%	5,1%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	157.264	155.195	-1,3%	48,0%	24,4%	122.685	112.102	-8,6%	73,1%	17,6%	119.020	123.669	3,9%	64,9%	19,5%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	344.486	323.157	-6,2%	100,0%	28,6%	174.754	153.409	-12,2%	100,0%	13,6%	198.586	190.412	-4,1%	100,0%	16,8%	TOTAL PASAJEROS

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS																
TENERIFE																
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS			AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO		
	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Mayo 2011	Mayo 2012	var. interanual		cuota / Isla	cuota / Canarias
aerop. Interinsulares	89.632	78.739	-12,2%	18,5%	31,6%	32.304	26.826	-17,0%	72,9%	10,8%	292.918	248.938	-15,0%	22,0%	100,0%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	113.965	110.102	-3,4%	25,8%	44,8%	3.078	2.821	-8,3%	7,7%	1,1%	264.918	245.562	-7,3%	21,7%	100,0%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	203.597	188.841	-7,2%	44,3%	38,2%	35.382	29.647	-16,2%	80,5%	6,0%	557.836	494.500	-11,4%	43,8%	100,0%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	345.752	347.695	0,6%	81,5%	39,5%	9.046	9.985	10,4%	27,1%	1,1%	901.642	881.285	-2,3%	78,0%	100,0%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	7.148	7.304	2,2%	1,7%	27,0%	697	833	19,5%	2,3%	3,1%	24.995	27.028	8,1%	2,4%	100,0%	Holanda
Bélgica	12.035	13.351	10,9%	3,1%	54,9%	266	228	-14,3%	0,6%	0,9%	23.005	24.339	5,8%	2,2%	100,0%	Bélgica
Alemania	42.267	45.910	8,6%	10,8%	27,2%	4.346	4.923	13,3%	13,4%	2,9%	167.160	168.686	0,9%	14,9%	100,0%	Alemania
Francia	6.831	7.292	6,7%	1,7%	48,8%	0	0	0	0,0%	0,0%	16.873	14.934	-11,5%	1,3%	100,0%	Francia
Reino Unido	123.798	123.137	-0,5%	28,9%	45,4%	659	1.180	79,1%	3,2%	0,4%	271.259	270.983	-0,1%	24,0%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	6.612	6.020	-9,0%	1,4%	19,6%	0	0	0	0,0%	0,0%	34.609	30.659	-11,4%	2,7%	100,0%	Irlanda
Italia	7.755	5.802	-25,2%	1,4%	36,9%	0	0	0	0,0%	0,0%	22.493	15.738	-30,0%	1,4%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	4.307	3.561	-17,3%	0,8%	15,4%	0	0	0	0,0%	0,0%	21.529	23.140	7,5%	2,0%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	26	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	5.250	4.347	-17,2%	0,4%	100,0%	Suecia
Noruega	866	548	-36,7%	0,1%	6,2%	0	0	0	0,0%	0,0%	7.947	8.855	11,4%	0,8%	100,0%	Noruega
Dinamarca	2.823	2.416	-14,4%	0,6%	29,5%	0	0	0	0,0%	0,0%	6.859	8.188	19,4%	0,7%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	592	597	0,8%	0,1%	34,1%	0	0	0	0,0%	0,0%	1.473	1.750	18,8%	0,2%	100,0%	Finlandia
Suiza	4.180	5.654	35,3%	1,3%	32,2%	0	0	0	0,0%	0,0%	15.397	17.554	14,0%	1,6%	100,0%	Suiza
Austria	2.553	2.709	6,1%	0,6%	43,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	6.629	6.303	-4,9%	0,6%	100,0%	Austria
Federación Rusa	5.229	6.302	20,5%	1,5%	100,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	5.229	6.302	20,5%	0,6%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	994	634	-36,2%	0,1%	34,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	3.486	1.867	-46,4%	0,2%	100,0%	República Checa
Polonia	2.774	5.170	86,4%	1,2%	33,4%	0	0	0	0,0%	0,0%	9.568	15.466	61,6%	1,4%	100,0%	Polonia
USA	5	286	5620,0%	0,1%	100,0%	0	0	0	0,0%	0,0%	10	286	2760,0%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	5.299	4.461	-15,8%	1,0%	35,9%	0	0	0	0,0%	0,0%	14.482	12.438	-14,1%	1,1%	100,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	231.787	237.593	2,5%	55,7%	37,4%	5.968	7.164	20,0%	19,5%	1,1%	636.724	635.723	-0,2%	56,2%	100,0%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	435.384	426.434	-2,1%	100,0%	37,7%	41.350	36.811	-11,0%	100,0%	3,3%	1.194.560	1.130.223	-5,4%	100,0%	100,0%	TOTAL PASAJEROS

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife

Acumulado mayo 2012:

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS Canarias e Islas (acumulado mayo 2011-2012)														
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE			AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	
aerop. Interinsulares	416.495	396.143	-4,9%	19,2%	31,9%	164.033	152.564	-7,0%	17,3%	12,3%	173.416	166.338	-4,1%	16,5%
aerop. peninsulares	454.105	404.913	-10,8%	19,7%	35,0%	73.509	52.935	-28,0%	6,0%	4,6%	187.440	162.927	-13,1%	16,2%
Total aerop. españoles	870.600	801.056	-8,0%	38,9%	33,4%	237.542	205.499	-13,5%	23,3%	8,6%	360.856	329.265	-8,8%	32,7%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	1.742.947	1.664.222	-4,5%	80,8%	30,6%	822.969	729.866	-11,3%	82,7%	13,4%	897.224	841.301	-6,2%	83,5%
Holanda	69.585	66.995	-3,7%	3,3%	40,5%	20.477	20.443	-0,2%	2,3%	12,4%	22.872	25.651	12,2%	2,5%
Bélgica	36.044	33.710	-6,5%	1,6%	23,4%	11.796	11.393	-3,4%	1,3%	7,9%	16.956	15.344	-9,5%	1,5%
Alemania	356.627	359.371	0,8%	17,4%	31,1%	305.595	283.790	-7,1%	32,2%	24,5%	136.723	125.756	-8,0%	12,5%
Francia	859	1.232	43,4%	0,1%	1,3%	49.317	46.335	-6,0%	5,3%	47,7%	361	6.708	1758,2%	0,7%
Reino Unido	216.190	192.398	-11,0%	9,3%	13,8%	195.917	173.897	-11,2%	19,7%	12,5%	361.663	356.502	-1,4%	35,4%
Irlanda	33.369	30.905	-7,4%	1,5%	21,7%	20.514	15.966	-22,2%	1,8%	11,2%	66.489	64.533	-2,9%	6,4%
Italia	20.378	18.632	-8,6%	0,9%	19,8%	38.209	25.169	-34,1%	2,9%	26,7%	12.690	11.987	-5,5%	1,2%
Países Nórdicos	436.075	438.177	0,5%	21,3%	56,6%	57.866	52.509	-9,3%	6,0%	6,8%	67.593	45.484	-32,7%	4,5%
Suecia	129.830	136.353	5,0%	6,6%	57,5%	28.438	19.428	-31,7%	2,2%	8,2%	20.961	13.733	-34,5%	1,4%
Noruega	153.808	146.270	-4,9%	7,1%	65,8%	4.676	5.866	25,4%	0,7%	2,6%	22.128	14.873	-32,8%	1,5%
Dinamarca	82.247	80.330	-2,3%	3,9%	48,1%	20.559	20.000	-2,7%	2,3%	12,0%	14.329	11.042	-22,9%	1,1%
Finlandia	70.190	75.224	7,2%	3,7%	51,1%	4.193	7.215	72,1%	0,8%	4,9%	10.175	5.836	-42,6%	0,6%
Suiza	36.528	36.363	-0,5%	1,8%	41,1%	15.823	15.535	-1,8%	1,8%	17,5%	8.703	8.355	-4,0%	0,8%
Austria	14.868	15.213	2,3%	0,7%	33,0%	7.730	5.552	-28,2%	0,6%	12,1%	3.371	4.735	40,5%	0,5%
Federación Rusa	0	1.672		0,1%	6,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	13		0,0%
República Checa	5.889	4.259	-27,7%	0,2%	42,6%	2.585	1.902	-26,4%	0,2%	19,0%	1.584	822	-48,1%	0,1%
Polonia	8.755	7.892	-9,9%	0,4%	14,0%	19.970	21.709	8,7%	2,5%	38,6%	5.115	7.627	49,1%	0,8%
USA	5	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Otros países	53.670	52.490	-2,2%	2,5%	56,9%	3.661	2.731	-25,4%	0,3%	3,0%	5.664	4.857	-14,2%	0,5%
Total aerop. Extranjeros	1.288.842	1.259.309	-2,3%	61,1%	29,4%	749.460	676.931	-9,7%	76,7%	15,8%	709.784	678.374	-4,4%	67,3%
TOTAL PASAJEROS	2.159.442	2.060.365	-4,6%	100,0%	30,8%	987.002	882.430	-10,6%	100,0%	13,2%	1.070.640	1.007.639	-5,9%	15,1%
TOTAL PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS														
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS			AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acum. mayo 2011	Acum. Mayo 2012	var. interanual	
aerop. Interinsulares	406.419	391.567	-3,7%	15,5%	31,5%	144.518	134.874	-6,7%	67,0%	10,9%	1.304.881	1.241.486	-4,9%	18,6%
aerop. peninsulares	567.590	525.534	-7,4%	20,8%	45,4%	12.913	11.557	-10,5%	5,7%	1,0%	1.295.557	1.157.866	-10,6%	17,3%
Total aerop. españoles	974.009	917.101	-5,8%	36,2%	38,2%	157.431	146.431	-7,0%	72,7%	6,1%	2.600.438	2.399.352	-7,7%	35,9%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	2.169.983	2.140.009	-1,4%	84,5%	39,3%	61.693	66.416	7,7%	33,0%	1,2%	5.694.816	5.441.814	-4,4%	81,4%
Holanda	45.162	44.216	-2,1%	1,7%	26,8%	8.263	7.938	-3,9%	3,9%	4,8%	166.359	165.243	-0,7%	2,5%
Bélgica	81.554	81.263	-0,4%	3,2%	56,5%	2.667	2.152	-19,3%	1,1%	1,5%	149.017	143.862	-3,5%	2,2%
Alemania	336.097	350.628	4,3%	13,9%	30,3%	31.637	37.747	19,3%	18,8%	3,3%	1.166.679	1.157.292	-0,8%	17,3%
Francia	46.716	42.848	-8,3%	1,7%	44,1%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	97.253	97.123	-0,1%	1,5%
Reino Unido	666.722	660.107	-1,0%	26,1%	47,5%	6.213	7.022	13,0%	3,5%	0,5%	1.446.705	1.389.926	-3,9%	20,8%
Irlanda	33.533	31.061	-7,4%	1,2%	21,8%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	153.905	142.465	-7,4%	2,1%
Italia	51.313	38.437	-25,1%	1,5%	40,8%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	122.590	94.225	-23,1%	1,4%
Países Nórdicos	222.649	237.463	6,7%	9,4%	30,7%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	784.183	773.633	-1,3%	11,6%
Suecia	58.870	67.826	15,2%	2,7%	28,6%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	238.099	237.340	-0,3%	3,6%
Noruega	49.006	55.318	12,9%	2,2%	24,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	229.618	222.327	-3,2%	3,3%
Dinamarca	56.703	55.476	-2,2%	2,2%	33,2%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	173.838	166.848	-4,0%	2,5%
Finlandia	58.070	58.843	1,3%	2,3%	40,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	142.628	147.118	3,1%	2,2%
Suiza	22.441	28.283	26,0%	1,1%	31,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	83.495	88.536	6,0%	1,3%
Austria	20.623	20.542	-0,4%	0,8%	44,6%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	46.592	46.042	-1,2%	0,7%
Federación Rusa	20.286	25.226	24,4%	1,0%	93,7%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	20.286	26.911	32,7%	0,4%
República Checa	3.778	3.008	-20,4%	0,1%	30,1%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	13.836	9.991	-27,8%	0,1%
Polonia	16.180	18.984	17,3%	0,7%	33,8%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	50.020	56.212	12,4%	0,8%
USA	15	296	1873,3%	0,0%	100,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	20	296	1380,0%	0,0%
Otros países	35.324	32.113	-9,1%	1,3%	34,8%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	98.319	92.191	-6,2%	1,4%
Total aerop. Extranjeros	1.602.393	1.614.475	0,8%	63,8%	37,7%	48.780	54.859	12,5%	27,3%	1,3%	4.399.259	4.283.948	-2,6%	64,1%
TOTAL PASAJEROS	2.576.402	2.531.576	-1,7%	100,0%	37,9%	206.211	201.290	-2,4%	100,0%	3,0%	6.999.697	6.683.300	-4,5%	100,0%

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife